Bu duru-
mun önüne geçmek isteyen İlhanlı hükümdarı,
Ankara Kalesi’nin dış surundaki ana kapılardan
birine vergi levhası mahiyetinde bir kitâbe yer-
leştirmiştir. Kapı kemerinin üstünde ve ortada
yer alan H. 730 / M. 1330 tarihli Farsça kitâbede,
halkın toplanan vergilerin çokluğundan şikâyetçi

5 Mircea Eliade, Kutsal ve Dindışı, Çev. Mehmet Ali Kılıçbay,
Ankara: Gece Yayınları, 1991, 5-6.

6 Beyhan Karamağaralı, Ahlat Mezar Taşları, Ankara: Selçuklu
Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü, 1972, 128-129, 156; Nidayi Se-
vim, Osmanlı Mezar Taşlarında Manzum Metinler, İstanbul:
Kitap Dostu Yayınları, 2012, 38.

tamamlanamamış süsleme ve cephe tasarımları,
yarım kalan siyasi hayatın bir aynası olarak eseri ve
inşa edildiği dönemi farklı bakış açılarıyla okuma-
mıza vesile olan ayrıntılardır.

4 Yeşil Camii’nin taç kapı cephesinde tamamlanamamış pencere tezyînatı, Osmanlı dönemi, H. 822 / M. 1419, Bursa

5 Topkapı Sarayı
Bâb-ı Hümâyûn,

Osmanlı dönemi,
H. 883 / M. 1478,

İstanbul

Bâb-ı Hümâyûn
İslâm mimarisinde cami ve medrese türünden

mekânların yanı sıra saray yapılarında da kapıya
ayrı bir ehemmiyet verildiği görülmektedir. Yakla-
şık dört asır boyunca Osmanlı Devleti’nin yönetim
merkezi olan Topkapı Sarayı, birbirinden farklı ta-
sarım ve anlamlara sahip kapılarıyla ilk akla gelen
eserler arasındadır.

Topkapı Sarayı’nın en erken tarihli ve
özgün yapıları arasında olan Bâb-ı Hümâyûn, me-
sajını heybetinin yanı sıra kitâbeleriyle de vermek-
tedir. Kapının kemer alınlığında, Kur’ân’da birden
fazla yerde geçen ve “ / ancak takva
sahiplerinin cennete gireceklerini” vurgulayan âyet
metni, celî sülüs müsennâ istifle yazılıdır.11 Onun
altında yer alan, H. 883 / M. 1478 tarihli dikdört-
gen inşa kitâbesinde mukaddes bir yer olarak ifade
edilen bu kalenin karaların ve denizlerin sultanı, Al-
lah’ın yeryüzündeki gölgesi ve Konstantiniyye fatihi
Sultan Mehmed tarafından yaptırıldığı belirtilmiş-
tir.